



علی نصیریان در شب بازیگر: وقتی حال مردم خوب نیست نباید جشن بگیریم

صفحه ۹

مردم سالاری

حاکمیت حق مردم است

دوشنبه ۲۶ اردیبهشت ۱۴۰۱ - ۱۴ شوال ۱۴۴۳ - ۱۶ می ۲۰۲۲ - سال بیست و یکم - شماره ۵۷۱۲ - ۱۲ صفحه - ۷۰۰۰ تومان

نمایندگان مجلس به عملکرد دولت در زمینه اصلاح یارانه‌ها انتقاد کردند

از اقدامات غیر کارشناسی در جراحی تا نفوذی‌های اتاق عمل!

صفحه ۲

عقب‌نشینی معاون وزیر نفت در پاسخ به پرسش «مردم‌سالاری» درباره صادرات بنزین ۵۰۰ تومانی:

میانگین قیمت بنزین صادراتی در سال ۹۹ چهار هزار تومان بود

صفحه ۱۰

شورش علیه فقر و تورم در آرژانتین

با افزایش نرخ بهره از سوی بانک مرکزی آرژانتین برای چهارمین بار متوالی در سالجاری میلادی، پیش‌بینی تورم ۶۰ درصدی و گسترش خط فقر، ده‌ها هزار نفر در اعتراض به سیاست‌های دولت بوئنس آیرس به خیابان‌ها آمدند. به گزارش ایرنا به نقل از دویچه وله، با افزایش نرخ تورم سالانه در آرژانتین، دولت این کشور تحت فشار برای انجام اقدامات مؤثر قرار گرفته است. همزمان گزارش‌ها حاکی از برگزاری تظاهرات گسترده در سراسر کشور است. روز پنجشنبه، بیش از صدها هزار نفر در اعتراض به وضعیت اشتغال و دستمزد و افزایش گرستگی و فقر، در میدان «مابو» در مرکز بوئنوس آیرس (پایتخت این کشور) که...

صفحه ۱۱

نشنال اینترست بررسی کرد

تغییر بازی قدرت‌ها در خاورمیانه

صفحه ۲۳

تاکید باقری بر جدیت ایران در مذاکرات وین

صفحه ۲۳



دهک‌هایی که ثروتمند شناخته شده‌اند!

✓ دولتمردان از احتمال تغییر در نحوه پرداخت یارانه‌ها خبر دادند

صفحات ۴ و ۵

سر مقاله

فشاری که قابل تحمل نیست

رضا رضائی‌زاده

مشاهده بود. تجربه اجرای طرح هدفمند سازی یارانه‌ها در زمان ریاست جمهوری آقای احمدی نژاد تجربه‌ای بسیار گران سنگ بود که نشان داد با توجه به اینکه قرار بود منابع حاصل از آزاد سازی قیمت‌ها به سمت تولید سرازیر شود و باعث افزایش اشتغال گردد هیچ گاه این اتفاق رخ نداد برعکس با تزریق پول به جامعه و افزایش نقدینگی موجبات تورم‌های بیشتر را ایجاد کرد که در نهایت دود افزایش تورم به چشم همان مردم رفت.

دولت مقداری پول در آن زمان کم که کم هم نبود را به عنوان یارانه به مردم پرداخت کرد و با توجه به تورم بالای ۴۰،۳۰ درصدی در کشور این پول در سال‌های بعد از آن عملاً هیچ قدرت خریدی نداشت. اتفاقی که به نظر می‌رسد اکنون و پس از افزایش یارانه دهک‌های مختلف باز هم اتفاقاً خواهد افتاد، با توجه به تورم موجود در کشور و افت مداوم ارزش پول ملی در سال‌های آینده و همچنین کاهش منابع پولی و بانکی کشور که قطعاً موجب عدم افزایش مبلغ یارانه در سال‌های بعد می‌شود، در سال‌های بعد که نه حتی در ماه‌های بعد موجب می‌شود که این یارانه ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومانی هم عملاً کارایی خود را در جهت افزایش قدرت خرید اقشار کم درآمد جامعه و جبران افزایش قیمت‌ها از دست خواهد داد، از طرف دیگر تزریق این حجم از نقدینگی به نظام پولی کشور قطعاً آثار تورمی نیز خواهد داشت، مثل اینست که در یک جیب مردم یک مبلغ قرار دهیم و از آن جیبشان چند برابر برداریم. لذا قابل پیش‌بینی است که این طرح که

آزادسازی قیمت‌ها، حذف ارز ترجیحی، جراحی بزرگ اقتصادی، عباراتی است که ایسن روزها از زبان ریاست محترم جمهور و کارگزاران جمهوری اسلامی به کرات شنیده می‌شود. موضوع حذف ارز ترجیحی از زمان تشکیل دولت سیزدهم به عناوین مختلف به گوش می‌رسید که در قالب لایحه به مجلس ارائه شد که البته مجلس با توجه به حساسیت موضوع و پیش‌بینی اثرات منفی آن در بین اقشار کم درآمد و ضعیف جامعه هیچگاه زیر بار تصویب ایسن لایحه نرفت و همانطور که حضور ذهن دارید در روز تقدیم بودجه به مجلس جناب آقای رئیس‌جمهور از این عدم تصمیم‌گیری مجلس نسبت به حذف ارز ترجیحی این تلقی را داشتند که مجلس با این موضوع موافق است که در همان جلسه رئیس مجلس به صراحت اعلام کرد که نظر مجلس لزوماً با توجه به عدم پاسخگویی موافقت با این لایحه نبوده است.

به هر ترتیب با تمام پیش‌بینی‌هایی که در این خصوص انجام شد حذف ارز ترجیحی در لایحه بودجه ۱۴۰۱ آورده شد و توسط مجلس تصویب شد هرچند مجلس سعی کرد به اصطلاح کمی زهر این تصمیم دولت را بگیرد و با یارانه کمکی نسبت به جبران آثار تورمی و افزایش قیمت ناشی از این آزادسازی قیمت‌ها و حذف تدریجی ارز اقدام نماید ولی هرچند مجلس سعی کرد به اصطلاح کمی زهر از افزایش قیمت‌ها و جبران افزایش قیمت‌ها از حذف ارز بردارد اما از چندی پیشی افزایش قیمت‌ها بطور سرخود آغاز شده بود این تغییر قسمت‌ها در جامعه به طرز کاملاً واضح قابل

خبر

۸۰ درصد جمعیت کشور اثرات بیابان‌زایی را حس می‌کنند

تاریخ نشانگر این است که افراد به دلیل تغییر در شرایط محیطی خود مجبور به مهاجرت شده‌اند. وی اضافه کرد: در واقع، مهاجرت برای قرن‌ها یک استراتژی سازگاری سنتی بوده است و مردم در پاسخ به استرس‌های اقلیمی، درگیر مهاجرت بلندمدت و کوتاه‌مدت بوده‌اند. به عنوان مثال، معیشت جوامع دامپرو و عشایری همیشه تحت تاثیر جایابی به عنوان ابزاری برای مقابله با تغییرپذیری مطرح بوده است.
صمدی خاطر‌نشان کرد: با استناد به گزارش اخیر هیئت بیسن دولتی تغییرات اقلیمی(IPCC)، مهاجرت می‌تواند یک راه حل سازگاری باشد؛ راهی که به مردم کمک می‌کند با دور شدن از مسیر آسیب به زنده ماندن افراد در معرض خطر یا در جستجوی شغل در مناطق دیگر و حمایت از خانواده‌ها در بازگشت به زندگی کمک کند. وی ادامه داد: اما در مقابل، شواهد تاریخی نیز نشان می‌دهد برخی جوامع قادر بوده‌اند تا از طریق انواع استراتژی‌ها و با استفاده از دانش انباشته از طریق تجربه، زندگی و معیشت خود را با تغییرات اقلیمی و محیطی تطبیق دهند. به عنوان مثال، منطقه «ساحل» در طول تاریخ به طور مکرر با تغییرات شدید اقلیمی و رویدادهایی مانند خشکسالی مواجه بوده است. بنابراین، جوامع واقع

یادداشت

جراحی موفق، زمان، شرایط و زمینه مناسب می‌خواهد

افشین داورپناه

درست یعنی این که کشور را از شرایط تحریم خارج کنید و در فضای مناسب به جراحی‌های دشوار اقتصادی دست بزنید - در این صورت فشار و هزینه چنین جراحی‌هایی به حداقل ممکن خواهد رسید و اقتناع افکار عمومی، همراهی مردم و جلوگیری از اعتراضات بسیار آسان‌تر خواهد شد. ج - از سوی دیگر، هیچکس نمی‌پرسد چرا تا این‌حد ضعف در تخصیص، نظارت و پیگیری ارز ۴۲۰۰ تومانی وجود دارد و چرا ساز و کارهای موجود نمی‌تواند این ارز را به درستی تخصیص دهد و بعد نظارت داشته باشد و پیگیری کند تا جراحی اقتصادی درنناک - بخوانید یک انقلاب اقتصادی - قابل انجام است؛ اقدامی که حتماً طبقات پایین را به آستانه اعتراض و طبقه متوسط را دچار فروپاشی خواهد کرد!

حذف ارز ۴۰۰ تومانی انجام شود؛ یعنی مثلاً آزادسازی قیمت‌ها و حذف ارزهای ترجیحی و یارانه‌های عمومی؛ یعنی در تصور تک بعدی این گروه، صرفاً این اقدام و «کوپنی کردن کالاها» است که می‌تواند کلید اساسی حل عمده مشکلات اقتصادی در ایران باشد! و گویی به این نکات توجه نمی‌کنند که:

الف - وقتی سیستم اقتصادی دچار انواع فساد و رانت سازمان‌یافته یا فرصت‌طلبانه است و وقتی نظارت‌ها و سیستم‌های نظارتی و انتظامی بازار - احتمالاً به دلیل همان فساد - ناکارآمد شده

و قدرت تاثیرگذاری خود را از دست داده است،

حذف ارزهای حمایتی، ترجیحی و ... نیز مشکلی

از اقتصاد حل نخواهد کرد بلکه بیشتر سرپوشی

موقتی پسر انواع دیگر ناکارآمدی‌ها خواهد بود و

احتمالاً فساد و ناکارآمدی را به جاید دیگر منتقل

خواهد کرد!

ب- همه می‌دانند که انجام اصلاحات و بعضاً

جراحی‌ها در اقتصاد ایران ضروری است، اما نه در

شرایط تحریم! اقتصاد دیگر یک سیستم درون‌زا

نیست که شما تصور کنید اگر برخی از ساز و

کارهای اقتصاد داخلی (بگویید اقتصاد دولتی) را

یک ششبه، هیچ کارشناس دلسوزی نباید پیشنهاد

شوک درمانی به آقای رئیسی بدهد هر کس به

آقای رئیس جمهور از این پیشنهادات داد باید به

وی شک کرد. چراکه ساختار فعلی ایران تحتل این

قبیل اقدامات را ندارد ما باید تدریجی دست به این

کار بزنیم. البته مقدار زیادی از این روند تدریجی

پیش از این نیز در چند مورد پیش‌بینی‌ها و تحلیل‌های اقتصادی سعید لیلاز نادرست از آب درآمده است؛ پیش‌بینی‌ها و تحلیل‌هایی که صرفاً بر اساس برخی از متغیرها - معمولاً متغیرهای دم‌دستی - ارائه می‌شود و در نتیجه بسیاری از متغیرها - از جمله متغیرهای مدیریتی، شرایط زمینهای و فضای اجتماعی - را نادیده می‌گیرد!

برای مثال در اوایل تابستان ۱۳۹۹ بود که سعید لیلاز در مصاحبه‌ای گفته بود: «معتمد شرایط بسیار سختی داریم، ولی اگر تا آخر مرداد و شهریور دوام بیاوریم دیگر اتفاقی نمی‌افتد و قادر خواهیم بود که از شرایط بحرانی در حوزه اقتصادی به سلامت عبور کنیم!». در واقع، لیلاز معتقد بود اگر تا آخر مرداد و شهریور ۱۳۹۹ در مقابل شرایط و فشارهای تحریم طاقت بیاوریم، از شرایط بحرانی در حوزه اقتصادی عبور می‌کنیم! و البته چنین

ندند. این‌بار سعید لیلاز در گفت‌وگویی با خبرنگار سیاسی ایرنا که در روز ۱۷ اردیبهشت منتشر شده

است هشدار داده است که اگر ارز ترجیحی حذف نشود با شورش‌های بزرگ روبرو می‌شویم! لیلاز گفته است باید ارز ۴۲۰۰ تومانی که منجر به رانت و دلالتی شده است حذف شود و برای این هدف باید

از دولت رئیسی و خاندوزی همه جوره حمایت شود تا این جراحی سخت انجام شود. لیلاز در عین حال با تاکید بر اینکه اگر ارز ۴۲۰۰ را حذف نکنیم با شورش‌های بزرگ روبرو می‌شویم، گفته است: ممکن است شما بگویید این

وضع منجر به انقلاب و دعوا می‌شود من می‌گویم بله می‌دانم، چون این ارز را درگیر خود می‌کنند

و به این وضع دچار شدید، اما اگر باز هم نکنیم باید

با شورش‌های بزرگ روبرو شویم، زیرا ما زیرساخت

ایسن را نداریم که دالما این دالر ۴۲۰۰ را پرداخت

کنیم.

البته لیلاز در ادامه از این اظهار نظر تهاجمی

عقب‌نشینی کرده و گفته است: راه‌حل این وضعیت

این است که پس از مهار تورم که عامل اصلی این

تلاطم‌هاست ارز ۴۲۰۰ را به مرور حذف کنیم نه

یک ششبه. هیچ کارشناس دلسوزی نباید پیشنهاد

شوک درمانی به آقای رئیسی بدهد هر کس به

آقای رئیس جمهور از این پیشنهادات داد باید به

وی شک کرد. چراکه ساختار فعلی ایران تحتل این

قبیل اقدامات را ندارد ما باید تدریجی دست به این

کار بزنیم. البته مقدار زیادی از این روند تدریجی

پایگاه خبری مردم‌سالاری آنلاین

www.mardomsalari.ir

روزنامه مردم سالاری

www.mardomsalari.ir/newspaper

مردم سالاری

مردم سالاری